
 
Конвенција бр. 87 

Конвенција за слободата на здружување и заштита на 
правото на организирање, 1948 г. 

 

Генералната конференција на Меѓународната организација на трудот,  

Свикана во Сан Франциско од страна на Управниот орган на Меѓународната канцеларија на 
трудот, се состана на својата триесет и прва седница на 17 јуни 1948 година; и  

Одлучувајќи се за донесување, во форма на Конвенција, определени предлози во однос на 
слободата на здружувањето и заштитата на правото на организирање, што претставува седма 
точка на дневниот ред на седницата; и  

Сметајќи дека Преамбулата на Уставот на Меѓународната организација на трудот декларира 
дека „признавањето на принципот на слобода на здружување“ треба да биде средство за 
подобрување на условите на трудот и воспоставување мир; и  

Сметајќи дека Декларацијата од Филаделфија реафирмира дека „слободата на изразување и на 
здружување се од суштествено значење за одржлив развој“,  

Сметајќи дека Меѓународната конференција на трудот, на својата триесетта седница, 
едногласно ги усвои принципите што треба да ги формираат основите на меѓународното 
уредување; и  

Сметајќи дека Генералното собрание на Обединетите нации на својата втора седница ги 
потврди овие принципи и побара Меѓународната организација на трудот да продолжи со сите 
напори за усвојување една или неколку меѓународни конвенции;  

на деветти јули, илјада деветстотини четириесет и осма година, ја донесува следнава 
Конвенција, која може да се наведува како Конвенција за слободата на здружување и заштита 
на правото на организирање, 1948 г.:  

ДЕЛ I. СЛОБОДА НА ЗДРУЖУВАЊЕ  

Член 1  

Секоја членка на Меѓународната организација на трудот, каде што е во сила оваа Конвенција, 
се обврзува да ги применува следниве одредби.  

Член 2  

Работниците и работодавачите, без каква било разлика и без претходно одобрување, имаат 
право да основаат и само врз основа на правилата на односната организација да пристапуваат 
во организации според сопствен избор.  

 



 
Член 3  

1. Организациите на работниците и работодавачите имаат право да ги изготвуваат сопствените 
статути и правила, да ги избираат своите претставници во целосна слобода, да го организираат 
сопственото управување и активностите, како и да формулираат сопствени програми.  

2. Јавните органи мора да се воздржат од какво било мешање што ќе го ограничи ова право или 
ќе го попречува неговото законито применување во практиката.  

Член 4  

Организациите на работниците и работодавачите не можат да бидат распуштени или да им се 
сопре дејствувањето со одлука на управен орган.  

Член 5  

Организациите на работниците и на работодавачите имаат право да формираат и да се 
приклучуваат во федерации и конфедерации и секоја таква организација, федерација или 
конфедерација има право да се зачленува во меѓународни организации на работници и 
работодавачи.  

Член 6  

Одредбите од членовите 2, 3 и 4 од оваа Конвенција се применуваат и на федерациите и 
конфедерациите на организациите на работниците и работодавачите.  

Член 7  

Добивањето правен статус на организациите на работниците и работодавачите, федерациите и 
конфедерациите не смее да биде предмет на услови со кои се ограничува примената на 
одредбите од членовите 2, 3 и 4.  

Член 8  

1. Во остварувањето на правата обезбедени со оваа Конвенција, работниците и работодавачите 
и нивните организации, како и останатите лица или организирани заедници, мора да го 
почитуваат националното законодавство.  

2. Националното законодавство не смее биде такво што го ограничува, ниту смее да се 
применува на начин што ги ограничува гаранциите обезбедени со оваа Конвенција.  

Член 9  

1. Степенот до којшто гаранциите обезбедени со оваа Конвенција ќе се применат на 
вооружените сили и полицијата ќе се утврди со националното законодавство.  

2. Согласно принципот утврден во член 19, став 8 на Уставот на Меѓународната организација 
на трудот, нема да се смета дека ратификацијата на оваа Конвенција од која било членка ја 
ограничува примената на постојните закони, одлуки, обичаи или договори со кои 



 
припадниците на вооружените сили или полицијата уживаат кое било право гарантирано со 
оваа Конвенција.  

Член 10  

Во оваа Конвенција, поимот организација ја означува секоја организација на работници или 
работодавачи што ги унапредува и ги штити интересите на работниците или на 
работодавачите.  

ДЕЛ II. ЗАШТИТА НА ПРАВОТО ЗА ОРГАНИЗИРАЊЕ  

Член 11  

Секоја членка на Меѓународната организација на трудот, каде што е во сила оваа Конвенција, 
се обврзува да ги преземе сите неопходни и соодветни мерки за да обезбеди слободно 
остварување на правото за организирање на работниците и работодавачите.  

 

(Други одредби) 

(Завршни одредби) 

 


